
---•---Rl!PUIILIKA E SHQIPl!RISE 

BASHKIA DURR.ES 

DREJTORIA LIGJORE 

SEKTORI JURIDIK 

PROJEKTVENDIM 

NR. __ , DATE_._.202_ 

PER 

MIRA TIMIN E SISTEMIT TE PIKEZIMIT PER PERZGJEDHJEN E F AMILJEVE QE 

KERKOJNE TE PERFITOJNE NGA PROGRAMET E STREIDMIT SOCIAL 

Ne mbeshtetje te Ligj it Nr.139 date 17.12.201 ~ j'Per veteqeverisjen vendore", i ndryshuar, Ligj it 

nr.22/2018 "Per strehimin sociale", i ndrysh~~ me ligjin nr. 48/2023 "Per disa ndryshime dhe 

shtesa ne Ligjit nr.22/2018 "Per strehimin sociale", Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.814 

date 03.12.2004 "Per nonnat e strehimit plSr fa'rhiljet : qe perfitojne nga programet sociale te 

strehimit", Vendimit te Keshillit te Ministrav~ Nr. '453, date 3.7.2019 "Per masen e subvencionit 

te interesave te kredise dhe proceduren e''dhenies slS tij per- familjet qe perfitojne banese me kosto 

te ulet, me kredi te lehtesuara nga shteti", Vendimit te Keshillit te Ministrave Nr.459, date 

3.7.2019 "Per rregullat per administrimin e kerkesave te njesive te veteqeverisjes vendore per 

fonde nga buxheti i shtetit per subvencionimin e qirase ose uzufruktit, menyren e financimit te 

subvencionit, monitorimin dhe bashk~punimin ndennjet njesive te veteqeverisjes vendore dhe 

ministrise pergjegjese per strehimin", Ve~qimit te Kesl)i\lit te Ministrave Nr. 384, date 

12.06.2019 "Per percaktimin e dokumentacionit per te perfituar strehim sipas 1rdo programi social 

te strehimit dhe te afateve e te procedurave te miratimit nga organet e veteqeverisjes vendore", 

Vendimit te Keshillit te Ministrave nr.301, date 15.4.2020 "Per nonnat e strehimit, si dhe kushtet 

e standardet per Bane~at sociale me qira qe bHhen ne treg dhe banesat me Kos~o te ulet", ,si 9he 

sipas relacionit te pergatitur nga Drejtorif e Sherbim(?ve fu.blike, idyetari i Bashkise i propozon 

Keshillit Bashkiak Durres te gjykoje konform akteve ligjorci dtle, ' l 

I' I I 

TEVENDOSE • I 

'I I I, 

I. Miratimin e sistemit te pikezimit per perzgjedhjen e familjeve qe kerkojne te perfitojne 

nga programet e strehirhit social sipas tabeles se ,meposhteme: 

I I 

I I 

I ' , 
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KRITERET SHKALLA E 
VLERESIMIT 

1 Jetoni ne shtepi private me qira ose ndani shtepine me nje numer te madh 0/20 
pjesetaresh te familjes me nje siperfaqe te banuar nen normat e strehimit. 

2 Jetoni ne sbtepi private me qira ose ndani shtepi me nje numer te madh 
pjesetaresb te familjes ku banesa ka kushte jo te mira sanitare ose rrezikon 

0/5 

shembjen 
3 Familjet qe u jane demtuar banesa nga termeti i rene me date 21.09.2019 dhe 0/5 

26.11.2019, te cilat nuk jane perfshire ne zonat e shpallura per zhvillim 
4 Familjet me nevoja te v~anta ne nje nga kategorite e meposhtme : 0/20 

a. Personat te moshuar ne moshe pensioni dhe qe nuk mund te perzgjidhen per te 0/5 
perfituar strehim nga institucionet sociale te kujdesit publik. 

b. Individet me aftesi te kufizuara,qe kane statusin e personit te verber dhe qe i 0/10 
perkasin grupit te pare,invalidet si per shembull paraplegjiket,invalidet e punes 
ose te luftes se dyte boterore. 

C. Individet me status in e jetimit, nga momenti qe ata braktisin jetimoren ose qendrat 0/5 
e perkujdesjes deri ne moshen 30 vje~are 

5 Famil_jet ne veshtiresi ekonomike ne nje nga kategorite e meposhtme: 0/10 
a. Familjet me nje prind te vetem me femijen ne ngarkim ku kryefamiljare eshte 0/5 ' ,' I 

i/e ve ose i/e divorcuar ose familje me me shume se 4 femije 11: ,I I 

b. Familjet e policeve te rene ne detyre. I I 1: 0/3 
I I I I ' 

c. Viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme te trafikimit 0/2 
l I 

6 Familjet e pershtatshme ,per ndih~e per jStrehim ne nje prei kategorive te 0/10 
meposhtme: 
a. Familjet e reja, .te rinjqe ne momenfin e paraqitj~s se ker~eses ~ane nje moshe jo 0/3 

me te madhe se 40 vjev I I I I 

b. Famiijet e emigranti i fikt~yer, pupetor emigrant 1he azilkerkuesit; refugjatet apo 0/2 
I 

personat me mbrojtje plotesuese ne kuptim te legjislacionit rierkates 
I I I I 

c. Familje te komunitetit rom dhe , egjiptian os~ Familje qe perfitojne nga ligji 0/5 
nr.82/20 I 2 "per miratimin e i aktit Normativ nr.3 date 0 1.08.20 I 2 "Per lirimin e 
banesave te pronareve te Iigjshem nga qytetare te pastrehe 1banues ne banesat ish• 
prone e subjekteve te shpronesuara." 

, I I : I I 11 I I ' 11 

7 Kategorit~ e te ardhurave ,, , 0/30 
I 1 

l I I 
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a.Kuf~i ma~ima! ~ te ardhur~ve deri 75% e te ardhurave mesatare kombetare 

Ap ( 1 I) P:r fam~l~et me 2 p~estare dhe mete ardhura mujore nga (65,896-72,232) Leke 

Ap (I+ 1) P:r fam~l~et me 3 p~estare dhe mete ardhura mujore nga (78,501-84,015) Leke 0/5 
Ap (2+ I) P:r fam~l~et me 4 p~estare dhe mete ardhura mujore nga (88,501- 93,910) Leke 

Ap (2+ 1) per famtlJet me 5 pJestare dhe mete ardhura mujore nga (100,001-105,939) Leke 

b.(niveli mesatar i te ardhurave) 

Ap (I+ 1) per familjet me 2 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (58,593 -65,895) Leke 
0/10 

Ap (I +1) per familjet me 3 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (76,501-78,500) Leke 

Ap (2+1) per familjet me 4 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (86,501-88,500) Leke 

Ap (2+1) per familjet me 5 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (96,501-100,000) Leke 

c.(niveli minimal i te ardhurave) 
0/15 

Ap (I+ 1) per familjet me 2 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (5 I, I 70 - 58,592) Leke 

Ap (I+ I) per familjet me 3 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (72,232 - 76.500) Leke 

Ap (2+1) per familjet me 4 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (84,015-86.500) Leke 

Ap (2+1) per familjet me 5 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (93,910-96.500) Leke 

'I I, 

2. Ngarkohet Drejtoria e Sherbimeve Publike per zbatimin e ketij vendimit. 

Ky vendim hyn 'ne fuqi sipas percaktimeve te pikes 6, te, nenit 55, t~ ligj,it nr. 139/2015, "Per 

veteqeverisjen vendore" i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit te 

Qarkut Durres. 

DREJTORIALIGJORE 

Drejtor 

I I 

DREJTORIA E SHERBIMEVE 
PUBLIKE 

N)i!sla Administrative Nr.1, 
1
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___ iJ __ _ 
REPUBLIKA E 8HQIPl!R18i 

BASHKIA DURRES 
DREJTORIA E SHERBIMEVlt PUBLIKE 

SEKTORI I STREHIMIT SOCIAL 

RELACION 
"Per miratimin e sistemit te pikezimit per familjet qe kerkojne te perfitojne nga 

programet e strehimit social" 

Bazuar ne ligjin nr.139/2015 "Per veteqeverisjen vendore", Ligjit nr.22/2018 "Per 
strehimin sociale ", i ndryshuar me nr. 48/2023 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjit 
nr.22/2018 "Per strehimin sociale", VKM nr.814 date 03.12.2004 "Per normat e strehimit 
per familjet qe perfitojne nga programet sociale te strehimit", VKM Nr. 453, date 
3.7.2019 "Per masen e subvencionit te interesave te kredise dhe proceduren e dhenies se 
tij per familjet qe perfitojne banese me ko_~fq te ulet, me kredi te lehtesuara nga shteti" 
VKM Nr.459, date 3.7.2019 ."Per rregullatpei: administrimiµ e kerkesave te. nje.siye te 
veteqeverisjes vendore per fonde nga buxheti i shtetit p~r subvencionimin e qirase ose 
uzufruktit, menyren e financimit te subvencionit,. monitorimin dhe bashkepunimin 
ndermjet njesive te vet~qeverisjes venoore' 4he mini~trise pergjegjese per strehimin", 
VKM Nr. 384, date 12.06.2019 "Per perca.Rtimin e dokumen'tacionit per te perfituar 

I t . 1 1 / • , ' 

strehim sipas 9do programi' social te strehimit dhe te afateve e te procedurave te miratimit 
nga organet e veteqeverisjes vendore", 

Te nderuar keshilltare, 

Ligji nr. 22/2018 "Per strehimin sdciale", 1 ndryshuar nte nr. 48/2023 "Per disa ndryshime 
dhe shtesa ne Ligjit nr.22/2018 "Per strehimin sociale" , parashikon se perzgjedhja e 
familjeve perfituese behet sipas nje sistemi pikezimi ne te cilen vertetohen nje sere 
kriteresh si: 

a)Kushtet e strehimit, ne haze te te cilave · percaktohen me perparesi familjet qe: 
i) nuk disponojne banese ne pronesi; I 

ii) banojne ne banesa qe paraqesin 'riezik shembjeje 
iii) banojne ne banesa te mbipopulluara, sipas percaktitneve dhe normave ne fuqi; 
iv) kane mbetur ose rrezikojne'te mbeten te pastreha, si _rezultat i fatkeqesive natyrore ose 
zbatimit te nje vendimi gjyqesor. I '' I . 

b)Kushtet familjare, ne baze te te cilave percaktohen me perpar~si rastet e meposhtme: 
i) familjet njeprinderore, qe kane rie ngatkim wmije; I I ' I I : • ' 

ii) te mosh~it, qe kane, mhush,u~ mosllen e 1pensionit dhe qe nuk perzgjidhen per t'u 
strehuar ne institucionet publike te perkujde~jes shoqerore·; 1 1 

• · 

iii) familjet me me shume se kat~r ilimije; 1 , I . 
iv) familje te reja. ' 
v) te rinjqe ne momentin e paraqitjes se kerkeses kane nje moshe jo me te madhe se 40 

VJey 
c)Kushtet sociale, ne baze te te c~lave percaktohen me perparesi rastet e meposhtme: 

! I • ' . i 1 ' ' 

Lagja Nr.1, Sheshi "Liria", tel& fax +355 52 222 310 e-mail:info@durres.gov.al 



I' 

1 

i) personat me aftesi te kufizuara, sipas pikes 28 te nenit 2 te ketij ligji 

ii) individet me statusin e jetimit, qe nga ~asti i daljes nga qendrat e perkujdesjes shoqerore 
dhe deri ne moshen 30 vje~; 
!ii) fa~iljet e.n:i~tura te pastreha per ~hkak te lirimit te banesave ish-pronareve; 
1v) e~ugranti 1 nkthyer, punetor emigrant dhe azilkerkuesit; refugjatet apo personat me 
mbroJtje plotesuese ne kuptim te legjislacionit perkates; 
v) familjet e policeve te rene ne detyre; 
vi) punonjesit e reparteve te nderhyrjes se shpejte (FNSH); 
vii) punonjesit e repartit RENEA; 
viii) punonjesit e sherbimit te mbrojtjes nga zjarri dhe shpetimin; 
x) viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme te trafikimit; 
xi) anetaret e komunitetit rom; 
xii) anetare te komunitetit egjiptian; 
xiii) te miturit ne konflikt me ligjin, sipas parashikimeve te Kodit te Drejtesise Penale per te 
Mitur, pas ekzekutimit te denimit; 
xiv) vajzat nena; 
xv) individet qe i perkasin komunitetit LGBTI, te cilet jane viktima per shkak te orientimit 
seksual ose identitetit gjinor bazuar ne vendimin e organit kompetent, sipas Iegjislacionit ne 
fuqi per mbrojtjen nga diskriminimi qe percakton se si pasoje e diskriminimit individi nuk 
ka nje strehim te pershtatshem dhe qe kaneite ardhura .te pamjaftueshme ose qe nuk kane 
fare te ardhura, sipas percaktimeve te bera ne nenin 3 t~ ketij Iigji. 
c; )Gjendja ekonomike, ne . haze te se ci.les per,c81itohen ~amiljet sipas grupeve te te 
ardhurave. . • 

' ,, '' 'I I ' 

Sistemi i pikezimit miratohet 11?-~ vendim t~ feshillit te
1
Nj_es\se se qe-yerisjes Vendore per 

c;do program qe zbatohet ne .nje Njesi te Qeyerisjes. yendore dhe bazohet ne kriteret e 
percaktuara me siper. . ; 

t ' •' 

Bazuar ne Ligjit nr.22/2018 "Per strehimin sociale ", i ndryshuar me nr. 48/2023 "Per 
disa ndryshime dhe shte~a n~ Ligjit nr.22/2Ql 8 "-Per &treh~ sociale", Bashkise Durres 
duke qene se ka filluar proc;,edura :e aplikimit per programet e strehimit social eshte e 
domosdoshme miratimi i sistemit te pikezimit per familjet qe do te aplikojne ne keto 
-program strehimi. · 1 

Gjithashtu persa i perket nivelit te te ardhurave jane marre ne konsiderate te dhenat e 
derguara nga Ministria e Ekonomise, Kultures dhe Inovacionit , Drejtoria e Strehimit me 
shkresen nr.12836/2 prot date 13.11.2024 protokolluar me,tonen me nr. 13394 prot date 
15.11.2024 "Mbi' kerkesen per informacion" per nivelin e konsumit te 'detajuar sipas 
madhesise se per c;do qark sipas INSTAT-in. 

' ' 

Si9 ju sqaruam me siper hapf i pare i kesaj proc;edure eshte miratimi i sistemit te pikezimit 
dhe me tej vijohet proc;edhra e aplikimeve per apartamentet respektive deri ne perfundim 
te proc;esit qe perkon me lidhjen e kontrates. 

I ' I I , I 

KRITERET I SHKALLA E 
VLERESIMIT 

Jetoni ne shtepi private m~ qira ose µ~,~i s_htijpine mei nj~ .nuµier te '1adh _0/20 I 
pjesetaresh te faqiiljes me nje 1siper,f~9~ te banuar, nen normat e stre~imit. I 

I , 
' 

' ' 
I 

I 

' 
I ' ,, I 

" .. 
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(2Jetoni ne shtepi private me qira ose ndani shtepi me nje numer te madh 

pjesetaresh te familjes ku banesa ka kushte jo te mira sanitare ose rrezikon 

sbembjen 

0/5 

3 Familjet qe u jane demtuar banesa nga termeti i rene me date 21.09.2019 dhe 0/5 

26.11.2019, te cilat nuk jane perfshire ne zonat e shpallura per zhvillim 

4 Familjet me nevoja te ve~anta ne nje nga kategorite e meposhtme : 0/20 

a. Personat te moshuar ne moshe pensioni dhe qe nuk mund te perzgjidhen per te 0/5 

perfituar strehim nga institucionet sociale te kuidesit publik. 

b. Individet me aftesi te kufizuara,qe kane statusin e personit te verber dhe qe i 0/10 

perkasin grupit te pare,invalidet si per sheip.bull paraplegjiket,invalidet e punes 

ose te luftes se dyte boterore. 

C. Individet me statusin e jetimit, nga momenti qe ata braktisinjetimoren ose qendrat 0/5 

e perkujdesjes deri ne moshen 30 vjes;are 

5 Famil.iet ne veshtiresi ekonomike ne nie n2a kate2orite e meposhtme: 0/10 

a. Familjet me· nje prind te vetem me femijen ne ngarkim ku kryefamiljare eshte 0/5 

i/e ve ose i/e divorcuar ose familje me me shume se 4 femiie 

b. Familjet e policeve te rene ne detyre. 0/3 

c. Viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme te trafikimit 0/2 

6 Familjet e pershtatshme per 1ndihme per strehim ne' nje prej kategorive te 0/10 

meposhtme: 
a Familjet e reja, .te rinjqe ne momentin e paiaqitjes se kerkeses 'kane·nje inoshe jo 0/3 

me te madhe se 40 vjes; · . · · 1 
·: _ , _ 

b. Familjet e emigranti i rikthyer; pwietor eriiigrant dhe azilketkuesit; refugjatet apo 0/2 
' 

' 
-

personat me mbrojtje plotesuese ne kuptim.te legjislacionit1perkates ' 
, J ' 

c. Familje te komunitetit rom, qhe egjiptian ose :f~ilje qe perfitojne nga ligji 0/5 

nr.82/2012 "per miratimin e aktit
1
Normativ nr.3 'date 101.08.2012 "P~r lirimin e 

banesave re pronareve te Iirushem 'nga qytetare te pastreh~ ban~es ne banesat i'sh-

prone e subjekteve t~ shpronesuara:'' ·, I I 
I I I 

7 Kategorite e te ardhurave 0/30 
' ' I ' ' I: 

a.Kufiri maksimaf i te ardhurave deri 75% e te ardhurave mesatare1 kbmbetare : 

Ap ()+ I) per famiJjet me 2 pjestare dhe1me te ardhura niujore nga (65,896-72,232) Leke 

Ap (I+ I) per familjet me 3 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (78,501- 84,015) Leke 0/5 
Ap (2+ I) per familjet me 4 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (88,501- 93,91 0) Leke 

Ap (2+1) per familjet me 5 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (100,001-105,939) Leke 

b.(niveli mesatar i te ardhurave) I I 
I 

Ap (I +I) per familjet me 2 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (58,593-65,895) Leke 
0/10 

Ap (l+l) p~r fam!l~et me 3 pjestare dhe mete ardhura mujore nga (76,501-78,500) Leke 

Ap (2+1) p~r fam~,l~et me 4 pjestare dhe mete an:ihur~ mujore nga (86,$01-88,500) Leke I 

Ap (2+1) per familJet me 5 pjes(:are dhe mete itrdhura rpujore nga (96,.501-100,000) Leke 

I 
I , 

' I ,,, I I. 

' j, 
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. eli minimal i te ardhurave) c.(niv 

AP ( 1 +I) p~r fam!l~et me 2 p~estar~ dhe mete ardhura mujore nga (51,170 _ 58,592) Leke 
AP (I+ I) ~r fam~l~et me 3 p~estar~ dhe mete ardhura mujore nga (72,232 _ 76.500) Leke 
Ap (2+ I) per fam~l~et me 4 p~estare dhe mete ardhura mujore nga (84,015 - 86.500) Leke 
Ap (2+ I) per fam1IJet me 5 pJestare dhe mete ardhura mujore nga (93,91 0 -96.500) Leke 

Shenim: 

0/15 

1. Per familjet qe klasifikohen me pike te barabarta do te kene prioritet familjet me 
numer me te madh pjestaresh. 

2. Familjet metre pjestare qe perfitojne siperfaqe banimi shtese sipas VKM-se Nr 
814, date 03.12.2004 "Per normat e strehimit per familjet qe perfitojne nga 
programet socialite strehimit" do te trajtohen me Ap 2+ 1 pasi te jene trajtuar me 
pare familjet me kater dhe pese pjesetare . . 

PER DREJTORINE E SHERBIMEVE 

SEKTORI IS 

D 

.. ~,_.,., SOCIAL 

.i , I . 

! ' 

I ' 

, _I ,I, . t ,' '!; I, 

: 'i . 11 . : /1 

!. 

! ;1 " I 

, i 
I. 1 I 

I 
' I 

1 , I 
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